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Informations clés pour I'investisseur

Ce document fournit des informations essentielles aux investisseurs de ce Fonds. Il ne s’agit pas d'un document
promotionnel. Les informations qu'il contient vous sont fournies conformément a une obligation légale, afin de vous aider
a comprendre en quoi consiste un investissement dans ce Fonds et quels risques y sont associés. Il vous est conseillé
de le lire pour décider en connaissance de cause d'investir ou non.

HMG DECOUVERTES PME

PART | (Capitalisation) FR0013351277
Ce Fonds est géré par HMG FINANCE FRANCE

Objectifs et politique d'investissement

La classification AMF du Fonds est : Actions francaises.

L'objectif de gestion du Fonds, qui est un Fonds Commun de Placement,
est de réaliser une performance supérieure nette de frais a celle des
marchés d'actions francais, en investissant principalement dans des
sociétés de petites et moyennes capitalisations, ainsi que des entreprises
de taille intermédiaire sur la durée de placement recommandée
supérieure a 5 ans.Le Fonds dispose d'un indicateur de référence,
calculé quotidiennement, qui est I'indice CAC Small NR (dividendes nets
réinvestis), lequel regroupe un nombre variable de petites capitalisations
francaises, mais il ne s'agit pas d'un Fonds indiciel etle gérant ne
recherchera pas a répliquer la composition des indices d'actions
francaises, le Fonds pourra donc s'en éloigner fortement tant dans sa
composition que dans sa performance.

Ce Fonds est géré de facon active et discrétionnaire.

Pour parvenir a cet objectif, le Fonds est investi entre 75% et 100% de
son actif net aux marchés d'actions européennes, et plus particulierement
en titres émis par des petites et moyennes entreprises (PME) et des
entreprises de taille intermédiaire (ETI) frangaises, de ['Union
Européenne ou d'un Etat partie & I'accord sur I'Espace économique
européen.

Les titres sont éligibles au PEA et au PEA-PME et représentent en
permanence 75% minimum de l'actif net. Le Fonds est exposé en
permanence a 60% minimum, et pourra étre exposé jusqu'a 100 %
maximum, de son actif en actions frangaises.

Dans I'hypothése ol le compte espéce serait débiteur, I'exposition aux
actions pourrait atteindre 110% maximum mais ce type de configuration
ne saurait persister dans la durée.

Profil de risque et de rendement

Afin de diversifier les stratégies de gestion, le Fonds pourra investir dans
la limite de 25% maximum de I'actif net du Fonds dans des obligations
convertibles et remboursables en actions, selon les critéres du PEA-PME,
et dans d'autres titres de créance frangais ou de la zone euro, dont la
notation des émetteurs pourra étre a caractére spéculatif (en dessous de
la notation BBB par I'agence Standard and Poor’s ou jugée équivalente
par la société de gestion).

La sélection des instruments de crédit ne s'appuie pas exclusivement sur
les notations fournies par les agences de notation mais repose également
sur une analyse interne de crédit, la cession ou l'acquisition d'une ligne
ne se faisant pas sur le seul critére de la notation.

D’autres titres intégrant des derivés pourront étre utilisés a hauteur de
25% maximum de l'actif net du Fonds. Ces instruments financiers
intégrant des dérivés pourront étre utilisés a des fins de couverture ou
d’exposition aux risques action, de change, de crédit, voire de taux, sans
rechercher de surexposition.

Affectation des sommes distribuables :
des plus-values nettes réalisées.

Les demandes de rachat de parts sont regues tous les jours de
valorisation (avant 12h). Les opérations de rachat sont exécutées de
fagon quotidienne. Les réglements sont effectués en J+3 (jours ouvrés).
Recommandation : Ce Fonds pourrait ne pas convenir aux investisseurs
qui prévoient de retirer leur apport avant 5 ans.

capitalisation du résultat net et

A risque plus faible, A risque plus élevé,

rendement potentiellement plus faible rendement potentiellement plus élevé
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L'investissement entre 75% et 100% de l'actif aux marchés actions des
pays membres de |'union Européenne explique le classement du Fonds
dans cette catégorie.

Les données historiques telles que celles utilisées pour calculer
l'indicateur synthétique pourraient ne pas constituer une indication fiable
du profil de risque futur du Fonds.

La catégorie de risque associée & ce Fonds n'est pas garantie et pourra
évoluer dans le temps.

La catégorie la plus faible ne signifie pas « sans risque ».

Le niveau de risque de ce Fonds reflete principalement I'exposition aux
marchés actions, ainsi que celui lié aux marchés des actions de PME et
ETI sur lequel il est investi.

Le capital investi initialement n'est pas garanti.

MG DECOUVERTES PME

Risque(s) important(s) pour le Fonds non pris en compte dans cet
indicateur :

Risque de crédit: |l s'agit du risque éventuel de dégradation de la
signature de I'émetteur qui aura un impact négatif sur le cours du titre et
donc sur la valeur liquidative du Fonds.

Risque de liquidité : il s'agit de la difficulté de réaliser la cession de titres
cotés détenus en portefeuille, en temps opportun et au prix de
valorisation du portefeuille en raison de I'étroitesse ou de I'absence de
volume sur le marché ol sont habituellement négociés ces titres. La
liquidité des titres émis par les sociétés de petites et moyennes
capitalisations est faible, ce qui peut fortement impacter a la baisse le prix
de cession des positions et la valorisation du Fonds, notamment en cas
de rachats importants.



2. CHANGEMENTS INTERESSANT L'OPC

Harmonisation et modification du paragraphe relatif aux « Parts et actions d’autres OPCVM, FIA ou fonds
d’investissement de droit étranger » entre les prospectus des fonds gérés par HMG FINANCE.



3. RAPPORT DE GESTION

Sur 'ensemble de I'année 2022, le fonds HMG Découvertes PME voit la valeur de sa part D reculer modérément de
-6,4% (et de -7,2% pour la part C). Cette performance apparait assez solide en regard de la performance annuelle des
indices : -7,4% pour l'indice CAC40 NR, -18,2% pour I'indice CAC Small NR (indice de référence du fonds), ou -22,5%
pour I'indice Enternext PEA-PME 150 GR.

Si 'on regarde sur I'historique depuis la création du fonds (21 septembre 2018), la performance de la part D du fonds
s’établit a +38,6%, ce qui se compare a une progression de +28% de I'indice CAC40 NR et de +0,9% de I'indice CAC
Small NR (indice de référence du fonds) sur la méme période (+33,5% pour la part C).

Du c6té des performances individuelles, sur 'ensemble de I'année, la progression du fonds a largement été portée par
plusieurs valeurs ayant fait I'objet d’offres de rachat : CS Group (+101,8%), OPA de Sopra ; Generix (+74,5%)(logiciels),
OPA de Montefiore P.E., UFF (+31,5%), OPA de sa maison mere, Abeille Assurances (Aésio-Macif). Cela fait suite a une
année 2021 ou le fonds avait déja enregistré cinq opérations financiéres au sein du portefeuille.

Malgré des marchés volontiers baissiers, certaines autres valeurs du portefeuille se sont néanmoins montrées bien
orientées, comme EPC Group (explosifs civils)(+43,3%), SQLI (conseil en transformation numérique)(+42,9%), Groupe
Gorgé (défense)(+22%) ou encore NR] group (+20,6%).

Coté contre-performances, les plus fortes déconvenues sont a rechercher au sein de valeurs ayant été favorisées en
2021, notamment car elles correspondaient aux nouveaux comportements des consommateurs soumis a la crise
sanitaire : citons le distributeur de produits surgelés Ecomiam (-68,4%), le spécialiste du e-commerce de produits
électroniques LDLC (-63,5%), I'éditeur de logiciels de facturation électronique Esker (-56,5%) ou le constructeur de
piscines Desjoyaux (-49,2%).

Enfin, en ce qui concerne le suivi des entreprises cotées, le décompte de 'année 2022 donne une nouvelle année record
de contacts, au total ... 523, qu’il s’agisse de réunions d’analystes financiers, d’assemblées d’actionnaires ou
d’évenements organisés par des intermédiaires financiers, voire de salons professionnels. Comme I'an dernier, ces
rendez-vous se sont essentiellement tenus a distance, ce qui permet de les multiplier, mais avec une qualité d’échanges,
il est vrai parfois légérement dégradée.

Les performances passées ne préjugent pas des performances futures.



Principaux mouvements dans le portefeuille au cours de I’exercice

Mouvements ("'Devise de comptabilité™)

Titres
Acquisitions Cessions

FOCUS ENTERTAINMENT SA 1222 702,13 1 252 289,19
ESKER SA | 588 516,50 858 603,21
MERSEN 549 238,00 | 458 742,06
X-FAB SILICON FOUNDRIES SE 567 861,20 I 271 495,20
EXAIL TECHNOLOGIES 200 602,80 | 425 975,97
VETOQUINOL 336 733,41 1 232 887,85
GROUPE SFPI SA 865 602,84 634 695,00
ASSYTEM BRIME 97 174,75 1 395 660,99
GENERIX GROUP 611 025,07 789 190,00
GUERBET 906 753,80 358 872,71




4. INFORMATIONS REGLEMENTAIRES

TECHNIQUES DE GESTION EFFICACE DE PORTEFEUILLE ET INSTRUMENTS FINANCIERS
DERIVES (ESMA) EN EURO

a) Exposition obtenue au travers des techniques de gestion efficace du portefeuille et des instruments
financiers dérivés

» Exposition obtenue au travers des techniques de gestion efficace :
o Préts de titres :
o Emprunt de titres :
o Prises en pensions :
o Mises en pensions :
» Exposition sous-jacentes atteintes au travers des instruments financiers dérivés :
o Change a terme :
o Future :
o Options :

o Swap :

b) Identité de la/des contrepartie(s) aux techniques de gestion efficace du portefeuille et instruments
financiers dérivés

Techniques de gestion efficace Instruments financiers dérivés(*)

(*) Sauf les dérivés listés..



c) Garanties financiéres recues par TOPCVM afin de réduire le risque de contrepartie

Types d’instruments

Montant en devise du portefeuille

Techniques de gestion efficace
. Dépots a terme
. Actions
. Obligations
. OPCVM
. Espéces (*)

Total

Instruments financiers dérivés
. Dépéts a terme
. Actions
. Obligations
. OPCVM
. Especes

Total

(*) Le compte Espéces intégre également les liquidités résultant des opérations de mise en pension.

d) Revenus et frais opérationnels liés aux techniques de gestion efficace

Revenus et frais opérationnels

Montant en devise du portefeuille

. Revenus (*)
. Autres revenus

Total des revenus
. Frais opérationnels directs
. Frais opérationnels indirects
. Autres frais

Total des frais

(*) Revenus pergus sur préts et prises en pension.




TRANSPARENCE DES OPI'ERATIONS‘DE FINANCEMENT SUR TITRES ET DE LA RI'EUT'ILISATION
DES INSTRUMENTS FINANCIERS - REGLEMENT SFTR - EN DEVISE DE COMPTABILITE DE L’OPC
(EUR)

Au cours de I'exercice, 'OPC n’a pas fait 'objet d’opérations relevant de la réglementation SFTR.

PROCEDURE DE SELECTION DES INTERMEDIAIRES

Conformément a lalinéa 2 de l'article 314-75-1 du Réglement général de 'AMF, la politique de sélection des
intermédiaires financiers assurant le service d’exécution des ordres est disponible sur le site internet de la société de
gestion a I'adresse www.hmgfinance.com, dans la partie Mentions légales et réglementaires.

POLITIQUE DE VOTE

Le détail des conditions dans lesquelles la société de gestion entend exercer les droits de vote attachés aux titres
détenus en portefeuille est précisé dans la politique de vote disponible sur le site internet de la société de gestion a
'adresse www.hmgfinance.com, dans la partie Mentions légales et réglementaires, ou consultable au siege de la société.

RETROCESSION DES FRAIS DE GESTION

Dans le cadre du respect des régles de bonne conduite applicables a la gestion de portefeuille, les dispositions de I'article
411-53-1 du Réglement Général de I'’Autorité des marchés financiers interdisent la rétrocession a la Société de Gestion
de frais de gestion ou de souscription et de rachat au titre d’investissements réalisés par cette derniere pour le compte
du fonds dans les parts ou actions d’'un OPCVM ou d’un fonds d’investissement.

La Société de Gestion de ’OPCVM a mis en place les mesures nécessaires pour que I'ensemble des rétrocessions soit
affecté directement au fonds.

INFORMATIONS SUR LES CRITERES ENVIRONNEMENTAUX, SOCIAUX ET DE QUALITE DE
GOUVERNANCE (ESG) ET REGLEMENT SFDR ET TAXONOMIE

Article 8 (SFDR) :

Dans une démarche de transparence de son processus de gestion, HMG FINANCE est signataire depuis février 2020
des Principes pour l'Investissement Responsable (PRI). Les PRI sont un organisme indépendant, a but non lucratif, qui
encourage les investisseurs a utiliser I'investissement responsable dans le but d'améliorer les rendements et mieux gérer
les risques.

Ayant conscience de I'impact important des risques de durabilité dans le cadre de la stratégie d’investissement du fonds,
HMG FINANCE intégre le risque de durabilité dans ses décisions d’investissement, au-travers de caractéristiques
sociales, en considérant également le respect de bonnes pratiques de gouvernance, a I'exclusion pour linstant de
caractéristiques environnementales.

L’analyse extra-financiére se fait sur la base des documents rendus publics par les émetteurs, des entretiens qui sont
faits de maniére réguliere avec les émetteurs ainsi que des bases de données spécialisées. La couverture en données
pour les questions environnementales est pour l'instant trés faible et plus dure a fournir pour les entreprises de petite
taille. HMG FINANCE met en ceuvre des moyens pour encourager les efforts de recherche interne et de communication
aupres des investisseurs pour que ces données soient disponibles publiquement au plus tot. La faible disponibilité de
telles données a conduit la société de gestion a exclure pour l'instant la part des critéres environnementaux dans notre
méthodologie. Au fur et a mesure que cette couverture va augmenter il est attendu qu’il y ait des révisions au niveau
de la méthodologie pour pouvoir intégrer les caractéristiques environnementales.

Se conformant a I'article 8 du Réglement européen 2019/2088 sur la publication d’informations en matiére de durabilité
dans le secteur des services financiers (dit « Reglement SFDR » ou « Reglement Disclosure »), HMG FINANCE publie
ci-apres les informations sur la maniére dont les caractéristiques sociales sont intégrées au processus d’investissement,
avec pour base des pratiques de bonne gouvernance. Ces informations sont également disponibles sur son site internet
au travers de la Politique d’investissement responsable de la société :
https://www.hmgfinance.com/ckfinder/userfiles/files/R1%20Policy 20200124_Comp.pdf

Le fonds ne cherche pas a répliquer ou diminuer le risque de durabilité de son indicateur de référence, et son risque de
durabilité pourra étre supérieur a celui de son indicateur de référence.



L’approche mise en ceuvre par la société consiste tout d’abord a :

- (i) exclure dans un premier temps un certain nombre de secteurs (charbon thermique, armes controversées)
et activités (divertissements pour adulte) qui ne répondent pas aux critéres de durabilité que nous nous
sommes fixés, voir notre politique d’exclusion des armes controversées disponible sur notre site internet :
https://www.hmgfinance.com/fr/Mentions-legales/ ainsi que notre lettre d’engagement d’exclusion du charbon
thermique  https://www.hmgfinance.com/fr/La-societe/Investissement-Responsable/index.php. Les régles
d’exclusions sont appliquées a I'univers d’investissement en tout premier lieu, avant I'analyse du gérant ;

- (i) puis conduire une analyse en matiére de risque de durabilité en appliquant un certain nombre de critéres
restrictifs en matiére sociale et de gouvernance lors de la sélection des émetteurs dans le cadre de I'analyse
financiere standard. Le taux de couverture de notation du portefeuille sera a minima a 90% pour les grandes
capitalisations et a 75% pour les petites et moyennes valeurs ;

- (iii) et enfin a appliquer notre politique d’engagement actionnarial en échangeant au cours de l'investissement
au maximum avec les émetteurs sur les différentes problématiques liées au risque de durabilité lors des
réunions publiques (points investisseurs, assemblées générales, etc.).

Les risques en matiére de durabilité peuvent avoir un impact sur les performances financiéres du portefeuille, c’est
pourquoi les risques de durabilité suivants sont étudiés dans le cadre de chaque investissement, lorsque I'information
est accessible :

e Social:

HMG FINANCE estime que les normes internationales du travail et des droits de I’homme sont une condition minimum
pour permettre des conditions de travail siires et saines ainsi qu’une gestion responsable du travail. La production et la
consommation de ses produits et services et in fine la rentabilité de I’émetteur en dépendent. La société de gestion
pense également que la mise en ceuvre d’une activité sur le long terme repose aussi sur un traitement équitable des
parties prenantes internes (employés) et externes (fournisseurs, clients, communautés locales). Pour les clients il s’agira
entre autres de la prise en compte de la sécurité des produits, la protection des données et des pratiques marketings
responsables. Enfin, 'engagement positif des émetteurs avec les régulateurs, les communautés et les autres parties
prenantes impactées par les activités commerciales constituent des critéres importants en terme de réputation et de
crédibilité dans les efforts réalisés en matiere de durabilité.

¢ Gouvernance:

HMG FINANCE a historiquement accordé une grande importance a la gouvernance des sociétés, une bonne
gouvernance est essentielle a la durabilité des entreprises. HMG FINANCE considére la gouvernance comme un
indicateur d’intégrité et une source de risque de dysfonctionnement majeur pour un émetteur, susceptible d’aboutir a
des pertes financiéres. C’est pourquoi la société de gestion s’intéresse entre autres a la conformité aux lois et
réglementations en vigueur dans les pays d’exploitation, et réclame des normes élevées en matiere d’intégrité
commerciale et de lutte contre les pots-de-vin et la corruption, ainsi que des structures de gestion avec des mécanismes
de controle interne appropriés. La direction est évaluée sur sa capacité a créer de la valeur financiére sur le long terme.
Ainsi les questions de rémunération et d’alignement des intéréts rentrent en compte dans I'analyse. L'indépendance du
conseil d’administration, telle que préconisée par I'afep-MEDEF et MiddleNext est également scrutée par les gérants.
Les sociétés sont aussi évaluées sur la qualité de la communication, dans laquelle est inclue la transparence sur les enjeux
ESG, dont notre analyse extra-financiére dépend directement.

Précision sur I'alignement du fonds a la Taxonomie : les investissements sous-jacents a ce produit
financier ne prennent pas en compte les critéres de I’Union européenne en matiére d’activités
économiques durables sur le plan environnemental, et a défaut de pouvoir indiquer pour Pinstant le
pourcentage d’alignement du fonds avec la Taxonomie en raison de ’absence d’informations suffisantes,
la société suit les préconisations de PAMF en précisant que le pourcentage d’alignement avec la
Taxonomie de I’actif net du fonds est actuellement de 0%.

INSTRUMENTS FINANCIERS DETENUS EN PORTEFEUILLE EMIS PAR LE PRESTATAIRE OU
ENTITE DU GROUPE
Conformément au réglement général de ’AMF, nous vous informons que le portefeuille détient 0 € ' OPCVM gérés
par les entités du groupe.



METHODE DE CALCUL DU RISQUE GLOBAL
L’OPCVM utilise la méthode du calcul de I'engagement pour calculer le risque global de 'OPCVM sur les contrats
financiers.

PEA

En application des dispositions de I'Article 91 quater L du Code Général des Impots, le FCP est investi de maniere
permanente a 75% au moins en titres et droits mentionnés aux a, b et ¢ du 1° du | de I'article L. 221-31 du Code
monétaire et financier.

Proportion d’investissement effectivement réalisé au cours de I'exercice : 83,86%.

POLITIQUE DE REMUNERATION

Conformément aux dispositions de la directive 2014/91/UE du Parlement Européen et du Conseil concernant certains
organismes de placement collectifs de fonds en valeurs mobilieres (OPCVM), dite « Directive UCITS V », HMG
FINANCE a mis en place une politique de rémunération pour les catégories de personnel dont les activités
professionnelles ont une incidence significative sur le profil de risque de la société des gestion ou des OPCVM.

Cette politique est congue pour promouvoir des pratiques de rémunération qui soient compatibles avec une gestion
saine et efficace des risques, la favorisent et n’encouragent pas une prise de risque incompatible avec les profils de
risque, le réglement ou les documents constitutifs des OPCVM qu’elle gére, ni ne nuise a I'obligation de la société de
gestion d’agir au mieux des intéréts de TOPCVM. Les catégories de personnel dont les activités professionnelles avaient
une incidence significative sur le profil de risque de la société de gestion ou des OPCVM (c’est-a-dire le « personnel
identifié ») sont actuellement les suivantes: les membres du Directoire, les Gérants qui assurent également la fonction
de controle des risques financiers sur les portefeuilles gérés, et le Responsable de la conformité et du controle interne.
La politique de rémunération est revue annuellement, et est disponible directement aupres de la société de gestion mais
également sur son site internet a I'adresse www.hmgfinance.com.

Nombre de collaborateurs de HMG Finance en 2022 : |2.

Nombre de collaborateurs « personnel identifié » en 2022 : 7.

Masse salariale totale de HMG Finance sur I'exercice 2022 : | 360 015 EUR.

Dont montant de la rémunération variable versée au titre des performances 2021 au personnel identifié : HMG
FINANCE ne verse pas de rémunération indexée sur la performance des OPCVM qu’elle gére aux collaborateurs
« personnel identifié », mais est susceptible de verser une rémunération variable, de maniére discrétionnaire.

La rémunération des gérants de portefeuille ne prend pas en compte les incidences négatives (i) en matiere
environnementale puisque les critéres environnementaux ne sont pas pour linstant intégrés dans I'approche extra-
financiére des gérants, (ii) ni en matiére sociale et de gouvernance car les critéres sociaux et de gouvernance étaient
déja scrutés et intégrés dans la sélection des sociétés, sans pour autant prendre la forme d’une notation extra-financiere.
Il N’y a donc pas eu de changement significatif justifiant une modification des critéres de rémunération des gérants.

AUTRES INFORMATIONS
Le prospectus complet de TOPCVM et les derniers documents annuels et périodiques sont adressés dans un délai d’'une
semaine sur simple demande écrite du porteur de parts a I'adresse suivante :

HMG Finance

2 rue de la Bourse

75002 PARIS

E-mail : hmgfinance@hmgfinance.com

Le DICI et le prospectus complet de TOPCVM sont également disponibles sur le site internet de la société de gestion
a 'adresse www.hmgfinance.com.



5. CERTIFICATION DU COMMISSAIRE AUX COMPTES



KPMG S.A. Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66

Tour EQHO Télécopie : +33 (0)1 55 68 86 60
2 avenue Gambetta Site internet : www.kpmg.fr

CS 60055

92066 Paris La Défense Cedex

France

Fonds Commun de Placement
HMG DECOUVERTES PME

2, rue de la Bourse - 75002 Paris

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 décembre 2022

Aux porteurs de parts,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par la société de gestion, nous avons
effectué I'audit des comptes annuels de I'organisme de placement collectif HMG
DECOUVERTES PME constitué sous forme de fonds commun de placement relatifs a
I'exercice clos le 30 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
francgais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de
I'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine du fonds commun de
placement a la fin de cet exercice.

Fondement de I'opinion

Référentiel d’audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en France.
Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités du commissaire aux comptes relatives a 'audit des comptes annuels » du présent
rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des régles d’'indépendance prévues
par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux
comptes, sur la période du 1°¢ janvier 2022 a la date d’émission de notre rapport.

Siege social :

Société anonyme d’expertise KPMG S.A.

comptable et de commissariat Tour Egho

aux comptes a directoire et 2 avenue Gambetta
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KPMG S.A. a Paris sous le n° 14-30080101 Code APE 6920Z
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constitué de cabinets indépendants adhérents de des Commissaires aux Comptes TVA Union Européenne

KPMG International Limited, une entité de droit anglais. de Versailles et du Centre. FR77 775726 417



Fonds Commun de Placement
HMG DECOUVERTES PME
Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives
a la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus
importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur
le caractére approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne
les instruments financiers en portefeuille, et sur la présentation d’ensemble des comptes, au
regard du plan comptable des organismes de placement collectif a capital variable.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de I'audit des comptes annuels pris
dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n’exprimons
pas d’opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion établi par la société de gestion

Nous avons également procédé, conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes
annuels des informations données dans le rapport de gestion établi par la société de gestion.

En application de la loi, nous vous signalons que certains éléments d’information nécessaires a
I'accomplissement de nos diligences nous ayant été transmis tardivement, nous n’avons pas
été en mesure d’émettre le présent rapport dans les délais réglementaires.

Responsabilités de la société de gestion relatives aux comptes annuels

Il appartient a la société de gestion d’établir des comptes annuels présentant une image fidéle
conformément aux régles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le
contrble interne qu'elle estime nécessaire a I'établissement de comptes annuels ne comportant
pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, il incombe a la société de gestion d’évaluer la
capacité du fonds commun de placement a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces
comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives a la continuité d’exploitation et
d’appliquer la convention comptable de continuité d’exploitation, sauf s’il est prévu de liquider le
fonds commun de placement ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été établis par la société de gestion.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives a I'audit des comptes annuels

Il nous appartient d’établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d’obtenir
I'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas
d’anomalies significatives. L’assurance raisonnable correspond a un niveau élevé d’assurance,
sans toutefois garantir qu’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel
permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent
provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque 'on
peut raisonnablement s’attendre a ce qu’elles puissent, prises individuellement ou en cumulé,
influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant
Sur ceux-ci.



Fonds Commun de Placement
HMG DECOUVERTES PME
Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification
des comptes ne consiste pas a garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fonds
commun de placement.

Dans le cadre d’'un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel applicables
en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet
audit. En outre :

il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d’erreurs, définit et met
en ceuvre des procédures d’audit face a ces risques, et recueille des éléments qu'il
estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d’'une
anomalie significative provenant d’une fraude est plus élevé que celui d’'une anomalie
significative résultant d’'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la
falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du
controle interne ;

il prend connaissance du contréle interne pertinent pour I'audit afin de définir des
procédures d’audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer une
opinion sur I'efficacité du contréle interne ;

il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractere
raisonnable des estimations comptables faites par la société de gestion, ainsi que les
informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

il apprécie le caractére approprié de 'application par la société de gestion de la
convention comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments collectés,
I'existence ou non d’une incertitude significative liée a des événements ou a des
circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité du fonds commun de
placement a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s’appuie sur les éléments
collectés jusqu’a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d’exploitation. S’il conclut
a I'existence d’une incertitude significative, il attire I'attention des lecteurs de son rapport
sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si
ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une
certification avec réserve ou un refus de certifier ;

il apprécie la présentation d’ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes
annuels reflétent les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une
image fidéle.

Paris La Défense

KPMG S.A.

Signature numérique de
Severine Ernest

KPMG le 28/06/2023 23:05:08
Séverine Ernest

Associée



6. COMPTES DE L'EXERCICE

BILAN AU 30/12/2022 en EUR
ACTIF

30/12/2022 31/12/2021

IMMOBILISATIONS NETTES
DEPOTS
INSTRUMENTS FINANCIERS 40 459 165,00 42 965 467,41
Actions et valeurs assimilées 40 459 165,00 42 965 467,41
Négociées sur un marché réglementé ou assimilé 40 459 165,00 42 965 467,41
Non négociées sur un marché réglementé ou assimilé
Obligations et valeurs assimilées
Négociées sur un marché réglementé ou assimilé
Non négociées sur un marché réglementé ou assimilé
Titres de créances
Négociés sur un marché réglementé ou assimilé
Titres de créances négociables
Autres titres de créances
Non négociés sur un marché réglementé ou assimilé
Organismes de placement collectif
OPCVM et FIA a vocation générale destinés aux non professionnels et
équivalents d'autres pays

Autres Fonds destinés a des non professionnels et équivalents d'autres pays
Etats membres de I'UE

Fonds professionnels a vocation générale et équivalents d'autres Etats
membres de |'UE et organismes de titrisations cotés

Autres Fonds d’investissement professionnels et équivalents d'autres Etats
membres de |'UE et organismes de titrisations non cotés

Autres organismes non européens
Opérations temporaires sur titres
Créances représentatives de titres regus en pension
Créances représentatives de titres prétés
Titres empruntés
Titres donnés en pension
Autres opérations temporaires
Instruments financiers a terme
Opérations sur un marché réglementé ou assimilé
Autres opérations
Autres instruments financiers
CREANCES 2 379,78 19 153,49
Opérations de change a terme de devises
Autres 2379,78 19 153,49
COMPTES FINANCIERS 4104 896,39 2 240 284,11
Liquidités 4104 896,39 2 240 284,11

TOTAL DE L'ACTIF 44 566 441,17 45 224 905,01




PASSIF

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES *

* Montant représentatif de l'actif net

INSTRUMENTS FINANCIERS

Opérations de cession sur instruments financiers

Opérations temporaires sur titres
Dettes représentatives de titres donnés en pension
Dettes représentatives de titres empruntés
Autres opérations temporaires

Instruments financiers a terme
Opérations sur un marché réglementé ou assimilé

Autres opérations

43 969 828,97

30/12/2022 31/12/2021
CAPITAUX PROPRES
Capital 42 007 465,83 37085 512,23
Plus et moins-values nettes antérieures non distribuées (a)
Report a nouveau (a)
Plus et moins-values nettes de I'exercice (a, b) | 860 684,68 8 107 337,29
Résultat de I'exercice (a, b) 101 678,46 -239 605,33

44 953 244,19

DETTES 596 612,20 271 660,82
Opérations de change a terme de devises
Autres 596 612,20 271 660,82
COMPTES FINANCIERS
Concours bancaires courants
Emprunts
TOTAL DU PASSIF 44 566 441,17 45 224 905,01

(2) Y compris comptes de régularisation
(b) Diminués des acomptes versés au titre de I'exercice



HORS-BILAN AU 30/12/2022 en EUR

30/12/2022

31/12/2021

OPERATIONS DE COUVERTURE
Engagement sur marchés réglementés ou assimilés

Engagement sur marché de gré a gré
Autres engagements
AUTRES OPERATIONS

Engagement sur marchés réglementés ou assimilés

Engagement sur marché de gré a gré

Autres engagements




COMPTE DE RESULTAT AU 30/12/2022 en EUR

30/12/2022 31/12/2021

Produits sur opérations financiéres

Produits sur dépots et sur comptes financiers 2017,48

Produits sur actions et valeurs assimilées 841 279,11 558 895,08

Produits sur obligations et valeurs assimilées

Produits sur titres de créances

Produits sur acquisitions et cessions temporaires de titres

Produits sur instruments financiers a terme

Autres produits financiers
TOTAL (1) 843 296,59 558 895,08
Charges sur opérations financiéres

Charges sur acquisitions et cessions temporaires de titres

Charges sur instruments financiers a terme

Charges sur dettes financiéres 6 643,75 7 362,41

Autres charges financiéres
TOTAL (2) 6 643,75 7 362,41
RESULTAT SUR OPERATIONS FINANCIERES (I - 2) 836 652,84 551 532,67

Autres produits (3)

Frais de gestion et dotations aux amortissements (4) 732 876,68 777 377,46
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (L. 214-17-1) (1 -2 + 3 - 4) 103 776,16 -225 844,79

Régularisation des revenus de l'exercice (5) -2 097,70 -13 760,54

Acomptes sur résultat versés au titre de l'exercice (6)
RESULTAT (1-2+3-4+5-6) 101 678,46 -239 605,33




ANNEXES COMPTABLES

|. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont présentés sous la forme prévue par le réglement ANC n° 2014-01, modifié.

Les principes généraux de la comptabilité s'appliquent :
- image fidele, comparabilité, continuité de I'activité,

- régularité, sincérité,

- prudence,

- permanence des méthodes d'un exercice a l'autre.

Le mode de comptabilisation retenu pour l'enregistrement des produits des titres a revenu fixe est celui des intéréts
encaissés.

Les entrées et les cessions de titres sont comptabilisées frais exclus.
La devise de référence de la comptabilité du portefeuille est en euro.
La durée de I'exercice est de 12 mois.

Régles d'évaluation des actifs

Les instruments financiers sont enregistrés en comptabilité selon la méthode des colts historiques et inscrits au bilan a
leur valeur actuelle qui est déterminée par la derniére valeur de marché connue ou a défaut d'existence de marché par
tous moyens externes ou par recours a des modeéles financiers.

Les différences entre les valeurs actuelles utilisées lors du calcul de la valeur liquidative et les colits historiques des
valeurs mobiliéres a leur entrée en portefeuille sont enregistrées dans des comptes « différences d'estimation ».

Les valeurs qui ne sont pas dans la devise du portefeuille sont évaluées conformément au principe énoncé ci-dessous,
puis converties dans la devise du portefeuille suivant le cours des devises au jour de I'évaluation.

Dépéts :

Les dépots d'une durée de vie résiduelle inférieure ou égale a 3 mois sont valorisés selon la méthode linéaire.

Actions, obligations et autres valeurs négociées sur un marché réglementé ou assimilé :

Pour le calcul de la valeur liquidative, les actions et autres valeurs négociées sur un marché réglementé ou assimilé sont
évaluées sur la base du dernier cours de bourse du jour.

Les obligations et valeurs assimilées sont évaluées au cours de cloture communiqués par différents prestataires de
services financiers. Les intéréts courus des obligations et valeurs assimilées sont calculés jusqu'a la date de la valeur
liquidative.

Actions, obligations et autres valeurs non négociées sur un marché réglementé ou assimilé :

Les valeurs non négociées sur un marché réglementé sont évaluées sous la responsabilité de la société de gestion en
utilisant des méthodes fondées sur la valeur patrimoniale et le rendement, en prenant en considération les prix retenus
lors de transactions significatives récentes.

Titres de créances négociables :

Les Titres de Créances Négociables et assimilés qui ne font pas |'objet de transactions significatives sont évalués de
fagon actuarielle sur la base d'un taux de référence défini ci-dessous, majoré le cas échéant d'un écart représentatif des
caractéristiques intrinseéques de I'émetteur :

- TCN dont I'échéance est inférieure ou égale a | an : Taux interbancaire offert en euros (Euribor) ;

- TCN dont I'échéance est supérieure a | an : Taux des Bons du Trésor a intéréts Annuels Normalisés (BTAN) ou taux
de 'OAT (Obligations Assimilables du Trésor) de maturité proche pour les durées les plus longues.
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Les Titres de Créances Négociables d'une durée de vie résiduelle inférieure ou égale a 3 mois pourront étre évalués
selon la méthode linéaire.

Les Bons du Trésor sont valorisés au taux du marché communiqué quotidiennement par la Banque de France ou les
spécialistes des bons du Trésor.

OPC détenus :

Les parts ou actions d'OPC seront valorisées a la derniére valeur liquidative connue.

Opérations temporaires sur titres :
Les titres regus en pension sont inscrits a I'actif dans la rubrique « créances représentatives des titres regus en pension »

pour le montant prévu dans le contrat, majoré des intéréts courus a recevoir.

Les titres donnés en pension sont inscrits en portefeuille acheteur pour leur valeur actuelle. La dette représentative des
titres donnés en pension est inscrite en portefeuille vendeur a la valeur fixée au contrat majorée des intéréts courus a

payer.

Les titres prétés sont valorisés a leur valeur actuelle et sont inscrits a I'actif dans la rubrique « créances représentatives
de titres prétés » a la valeur actuelle majorée des intéréts courus a recevoir.

Les titres empruntés sont inscrits a I'actif dans la rubrique « titres empruntés » pour le montant prévu dans le contrat,
et au passif dans la rubrique « dettes représentatives de titres empruntés » pour le montant prévu dans le contrat
majoré des intéréts courus a payer.

Instruments financiers a terme :

Instruments financiers a terme négociés sur un marché réglementé ou assimilé :

Les instruments financiers a terme négociés sur les marchés réglementés sont valorisés au cours de compensation du
jour.

Instruments financiers a terme non négociés sur un marché réglementé ou assimilé :

Les Swaps :

Les contrats d'échange de taux d'intérét et/ou de devises sont valorisés a leur valeur de marché en fonction du prix
calculé par actualisation des flux d'intéréts futurs aux taux d'intéréts et/ou de devises de marché. Ce prix est corrigé du
risque de signature.

Les swaps d'indice sont évalués de fagon actuarielle sur la base d'un taux de référence fourni par la contrepartie.

Les autres swaps sont évalués a leur valeur de marché ou a une valeur estimée selon les modalités arrétées par la société
de gestion.

Engagements Hors Bilan :

Les contrats a terme ferme sont portés pour leur valeur de marché en engagements hors bilan au cours utilisé dans le
portefeuille.

Les opérations a terme conditionnelles sont traduites en équivalent sous-jacent.

Les engagements sur contrats d'échange sont présentés a leur valeur nominale, ou en I'absence de valeur nominale pour
un montant équivalent.
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Frais de gestion

Les frais de gestion et de fonctionnement recouvrent I'ensemble des frais relatif a I'OPC : gestion financiére,
administrative, comptable, conservation, distribution, frais d'audit...

Ces frais sont imputés au compte de résultat de 'OPC.

Les frais de gestion n'incluent pas les frais de transaction. Pour plus de précision sur les frais effectivement facturés a
I'OPC, se reporter au prospectus.

lls sont enregistrés au prorata temporis a chaque calcul de valeur liquidative.

Le taux maximum sur la base de l'actif net est de 2,15% TTC pour la part C et de 1,30% TTC pour la part I.

Le taux appliqué sur la base de I'actif net hors OPC de la société de Gestion HMG est de 2,15% TTC pour la part C et
de 1,30% TTC pour la part I.

Le taux maximum sur la base de l'actif net pour les frais administratifs est de 0,2% TTC pour la part C et de 0,2% TTC
pour la part I.

Commission de surperformance

Commission de surperformance et mise en ceuvre du principe de « high water mark »:

La surperformance est calculée en comparant I’évolution de I'actif du FCP a I'évolution de l'actif d’'un fonds de référence
réalisant une performance identique a celle de I'indice de référence et enregistrant les mémes variations de souscriptions
et de rachats que TOPCVM réel. La période de calcul de cette commission de surperformance correspond a I'exercice
du FCP. La période de performance s’étendra en principe du ler janvier au 3| décembre de chaque année, étant entendu
que si la valeur liquidative par action du fonds au ler janvier est inférieure au « high water mark », la période de
performance commencera au plus tot a la date du « high water mark » (période de référence non inférieure a 12 mois).
Cette commission est due en cas de surperformance, c’est-a-dire si 'augmentation de la valeur liquidative par part du
fonds durant la période considérée est supérieure a 'augmentation de I'indice de référence (voir ci-dessous) pour cette
méme période et si — condition cumulative — elle est positive. Cette surperformance est déterminée conformément au
principe du « high water mark », qui désigne la valeur liquidative maximale historique par part du fonds (le « high water
mark »).

Affectation des sommes distribuables

Définition des sommes distribuables

Les sommes distribuables sont constituées par :

Le résultat :

Le résultat net de I'exercice est égal au montant des intéréts, arrérages, primes et lots, dividendes, jetons de présence
et tous autres produits relatifs aux titres constituant le portefeuille, majorés du produit des sommes momentanément
disponibles et diminué du montant des frais de gestion et de la charge des emprunts.

Il est augmenté du report a nouveau et majoré ou diminué du solde du compte de régularisation des revenus.

Les Plus et Moins-values :

Les plus-values réalisées, nettes de frais, diminuées des moins-values réalisées, nettes de frais, constatées au cours de
I'exercice, augmentées des plus-values nettes de méme nature constatées au cours d’exercices antérieurs n’ayant pas
fait I'objet d’une distribution ou d’une capitalisation et diminuées ou augmentées du solde du compte de régularisation
des plus-values.

22



Modalités d'affectation des sommes distribuables :

Part HMG Découvertes PME C

Capitalisation

Capitalisation

Part HMG Découvertes PME |

Capitalisation

Capitalisation
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2. EVOLUTION DE L'ACTIF NET AU 30/12/2022 en EUR

30/12/2022

31/12/2021

ACTIF NET EN DEBUT D'EXERCICE

Souscriptions (y compris les commissions de souscriptions acquises a 'OPC)
Rachats (sous déduction des commissions de rachat acquises a I'OPC)
Plus-values réalisées sur dépots et instruments financiers
Moins-values réalisées sur dépots et instruments financiers
Plus-values réalisées sur instruments financiers a terme
Moins-values réalisées sur instruments financiers a terme
Frais de transactions
Différences de change
Variations de la différence d'estimation des dépots et instruments financiers
Différence d'estimation exercice N
Différence d'estimation exercice N-1|
Variations de la différence d'estimation des instruments financiers a terme
Différence d'estimation exercice N
Différence d'estimation exercice N-|
Distribution de I'exercice antérieur sur plus et moins-values nettes
Distribution de I'exercice antérieur sur résultat
Résultat net de I'exercice avant compte de régularisation
Acompte(s) versé(s) au cours de I'exercice sur plus et moins-values nettes
Acompte(s) versé(s) au cours de |'exercice sur résultat

Autres éléments

44 953 244,19

11 370 459,24
-8 994 648,28
3139 665,91
-1 178 966,67

-95 336,43

-5 328 365,15
821 413,94
-6 149 779,09

103 776,16

32716 966,47

18 454 374,37
-14 824 057,37
9 148 095,24
-1 542 908,95

-116 486,77

| 343 105,99
6149 779,09
-4 806 673,10

-225 844,79

ACTIF NET EN FIN D'EXERCICE

43 969 828,97

44 953 244,19
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3. COMPLEMENTS D'INFORMATION

3.1. VENTILATION PAR NATURE JURIDIQUE OU ECONOMIQUE DES INSTRUMENTS
FINANCIERS

Montant %

ACTIF

OBLIGATIONS ET VALEURS ASSIMILEES

TOTAL OBLIGATIONS ET VALEURS ASSIMILEES
TITRES DE CREANCES

TOTAL TITRES DE CREANCES

PASSIF

OPERATIONS DE CESSION SUR INSTRUMENTS FINANCIERS

TOTAL OPERATIONS DE CESSION SUR INSTRUMENTS
FINANCIERS

HORS-BILAN
OPERATIONS DE COUVERTURE
TOTAL OPERATIONS DE COUVERTURE
AUTRES OPERATIONS
TOTAL AUTRES OPERATIONS

3.2. VENTILATION PAR NATURE DE TAUX DES POSTES D'ACTIF, DE PASSIF ET DE HORS-BILAN

Taux fixe % T?ux % ’T.a ux % Autres %
variable révisable

ACTIF

Dépots

Obligations et valeurs
assimilées

Titres de créances

Opérations temporaires sur
titres

Comptes financiers 4 104 896,39 9,34
PASSIF

Opérations temporaires sur
titres

Comptes financiers
HORS-BILAN

Opérations de couverture

Autres opérations




3.3. VENTILATION PAR MATURITE RESIDUELLE DES POSTES D’ACTIF, DE PASSIF ET DE HORS-

BILAN®

< 3 mois

%

13 mois - |
an]

%

11 - 3 ans]

%

13 - 5 ans]

%

> 5 ans

%

ACTIF

Dépots

Obligations et valeurs
assimilées

Titres de créances
Opérations temporaires
sur titres

Comptes financiers
PASSIF

Opérations temporaires
sur titres

Comptes financiers
HORS-BILAN

Opérations de
couverture

Autres opérations

4104 896,39

9,34

(*) Les positions a terme de taux sont présentées en fonction de |'échéance du sous-jacent.

3.4. VENTILATION PAR DEVISE DE COTATION OU D'EVALUATION DES POSTES D'ACTIF, DE

PASSIF ET DE HORS-BILAN (HORS EUR)

Devise | Devise 2 Devise 3 Devise N
AUTRE(S)
Montant % Montant % Montant % Montant %

ACTIF
Dépots

Actions et valeurs assimilées

Obligations et valeurs assimilées

Titres de créances
OPC

Opérations temporaires sur titres

Créances
Comptes financiers
PASSIF

Opérations de cession sur instruments

financiers

Opérations temporaires sur titres

Dettes
Comptes financiers
HORS-BILAN

Opérations de couverture

Autres opérations
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3.5. CREANCES ET DETTES : VENTILATION PAR NATURE

Nature de débit/crédit 30/12/2022
CREANCES
Souscriptions a recevoir 2 379,78
TOTAL DES CREANCES 2 379,78
DETTES
Achats a reglement différé 436 846,16
Frais de gestion fixe 159 758,06
Frais de gestion variable 7,98
TOTAL DES DETTES 596 612,20
TOTAL DETTES ET CREANCES -594 232,42
3.6. CAPITAUX PROPRES
3.6.1. Nombre de titres émis ou rachetés
En parts En montant
Part HMG Découvertes PME C
Parts souscrites durant I'exercice 31131 4 303 030,63
Parts rachetées durant I'exercice -23 886 -3 047 580,09
Solde net des souscriptions/rachats 7 245 | 255 450,54
Nombre de parts en circulation a la fin de I'exercice 72 184
Part HMG Découvertes PME |
Parts souscrites durant I'exercice | 008 7 067 428,61
Parts rachetées durant I'exercice -865 -5947 068,19
Solde net des souscriptions/rachats 143 I 120 360,42
Nombre de parts en circulation a la fin de l'exercice 4956

3.6.2. Commissions de souscription et/ou rachat

En montant

Part HMG Découvertes PME C
Total des commissions acquises

Commissions de souscription acquises

Commissions de rachat acquises
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En montant

Part HMG Découvertes PME |
Total des commissions acquises

Commissions de souscription acquises

Commissions de rachat acquises

3.7. FRAIS DE GESTION

30/12/2022

Part HMG Découvertes PME C

Commissions de garantie

Frais de gestion fixes

Pourcentage de frais de gestion fixes

Frais de gestion variables provisionnés

Pourcentage de frais de gestion variables provisionnés
Frais de gestion variables acquis

Pourcentage de frais de gestion variables acquis

Rétrocessions des frais de gestion

252 044,34
2,35

7,98

Part HMG Découvertes PME |

Commissions de garantie

Frais de gestion fixes

Pourcentage de frais de gestion fixes

Frais de gestion variables provisionnés

Pourcentage de frais de gestion variables provisionnés
Frais de gestion variables acquis

Pourcentage de frais de gestion variables acquis

Rétrocessions des frais de gestion

480 824,36
1,50

« Le montant des frais de gestion variables affiché ci-dessus correspond a la somme des provisions et reprises de provisions ayant

impacté I'actif net au cours de la période sous revue.»

3.8. ENGAGEMENTS RECUS ET DONNES

3.8.1. Garanties recues par 'OPC :
Néant.

3.8.2. Autres engagements recus et/ou donnés :
Néant.
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3.9. AUTRES INFORMATIONS

3.9.1. Valeur actuelle des instruments financiers faisant I'objet d'une acquisition temporaire

30/12/2022
Titres pris en pension livrée
Titres empruntés
3.9.2. Valeur actuelle des instruments financiers constitutifs de dépots de garantie
30/12/2022
Instruments financiers donnés en garantie et maintenus dans leur poste d'origine
Instruments financiers regus en garantie et non-inscrits au bilan
3.9.3. Instruments financiers détenus, émis et/ou gérés par le Groupe
Code ISIN Libellé 30/12/2022
Actions
Obligations
TCN
OPC

Instruments financiers a terme

Total des titres du groupe
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Tableau d'affectation de la quote-part des sommes distribuables afférente au résultat

3.10. TABLEAU D'AFFECTATION DES SOMMES DISTRIBUABLES

30/12/2022 31/12/2021

Sommes restant a affecter

Report a nouveau

Résultat 101 678,46 -239 605,33

Acomptes versés sur résultat de I'exercice

Total 101 678,46 -239 605,33
30/12/2022 31/12/2021

Part HMG Découvertes PME C

Affectation

Distribution

Report a nouveau de l'exercice

Capitalisation -40 422,48 -124 317,66

Total -40 422,48 -124 317,66
30/12/2022 31/12/2021

Part HMG Découvertes PME |

Affectation

Distribution

Report a nouveau de l'exercice

Capitalisation 142 100,94 -115 287,67

Total 142 100,94 -115 287,67
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Tableau d'affectation de la quote-part des sommes distribuables afférente aux plus et moins-values

nettes

30/12/2022 31/12/2021

Sommes restant a affecter

Plus et moins-values nettes antérieures non distribuées

Plus et moins-values nettes de |'exercice | 860 684,68 8 107 337,29

Acomptes versés sur plus et moins-values nettes de I'exercice

Total 1 860 684,68 8 107 337,29
30/12/2022 31/12/2021

Part HMG Découvertes PME C

Affectation

Distribution

Plus et moins-values nettes non distribuées

Capitalisation 409 285,16 | 690 391,15

Total 409 285,16 1 690 391,15
30/12/2022 31/12/2021

Part HMG Découvertes PME |

Affectation

Distribution

Plus et moins-values nettes non distribuées

Capitalisation | 451 399,52 6416 946,14

Total 1 451 399,52 6416 946,14
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3.11. TABLEAU DES RESULTATS ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DE L'ENTITE AU
COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 30/12/2022
Actif net Global en EUR 31 648 026,81 32716 966,47 44 953 244,19 43 969 828,97
Part HMG Découvertes PME C en
EUR
Actif net 4 225 496,82 5343 818,52 9 338 082,42 9 635 699,09
Nombre de titres 40 156 46 399 64 939 72 184
Valeur liquidative unitaire 105,22 11517 143,79 133,48
Capitalisation unitaire sur +/- values 195 2,43 26,03 567
nettes
Capitalisation unitaire sur résultat -3,13 -1,54 -1,91 -0,55
Part HMG Découvertes PME | en
EUR
Actif net 27 422 529,99 27 373 147,95 35615 161,77 34 334 129,88
Nombre de titres 5146 4 669 4813 4956
Valeur liquidative unitaire 5 328,90 5 862,74 7 399,78 6 927,79
Capitalisation unitaire sur +/- values 98,59 124,41 | 333.25 292,85
nettes
Capitalisation unitaire sur résultat -94,04 -55,96 -23,95 28,67




3.12. INVENTAIRE DETAILLE DES INSTRUMENTS FINANCIERS en EUR

Désignation des valeurs Devise Qt:ol:‘::;lou Valeur actuelle %ﬁ::if

Actions et valeurs assimilées

Actions et valeurs assimilées négociées sur un marché

réglementé ou assimilé

BELGIQUE
EVS BROADCAST EQUIPMENT EUR 12 000 267 000,00 0,61
ION BEAM APPLICATIONS NV EUR 30 000 466 800,00 1,06
X-FAB SILICON FOUNDRIES SE EUR 39 800 263 277,00 0,60

TOTAL BELGIQUE 997 077,00 2,27

FRANCE
ABEO SA EUR 16 128 299 174,40 0,68
ALTAREA EUR 3000 378 600,00 0,86
AQUILA EUR 37 425 194 610,00 0,44
ASSYTEM BRIME EUR 15903 645 661,80 1,47
AURES TECHNOLOGIES EUR 19 000 182 400,00 0,42
AXWAY SOFTWARE EUR 40 177 668 947,05 1,52
BIOCORP PRODUCTION SA EUR 28 347 626 468,70 1,43
CS Group SA EUR 187 206 2 115 427,80 4,8l
DAMARTEX EUR 65 358 862 725,60 1,96
DELFINGEN INDUSTRY EUR 29 368 I 306 876,00 2,97
ECOMIAM SA EUR 17 708 71 894,48 0,16
ESI GROUP EUR 13 500 996 300,00 2,27
ESKER SA EUR 3 400 534 820,00 1,21
EXACO CLAIREFONTAINE EUR 3007 357 833,00 0,82
EXAIL TECHNOLOGIES EUR 38583 770 888,34 1,76
EXEL INDUSTRIES EUR 1929 648 937,60 1,48
EXPLOSIFS PROD. CHI EUR 24 167 2 320 032,00 5,28
FILL UP MEDIA SA EUR 18 000 164 160,00 0,37
FOUNTAINE PAJOT EUR 2291 260 257,60 0,59
GAUMONT EUR 17 389 | 843 234,00 4,19
GEA EUR 9 626 755 641,00 1,71
GL EVENTS EUR 27 250 443 085,00 1,01
GROLLEAU SA EUR 19 644 153 223,20 0,35
GROUPE LDLC SA EUR 20 587 427 180,25 0,97
GROUPE OKWIND SAS EUR 5000 67 400,00 0,15
GROUPE SFPI SA EUR 317 990 705 937,80 1,61
GUERBET EUR 51 444 872 490,24 1,99
HIGH CO EUR 124 264 590 254,00 1,35
HUNYVERS EUR 20 000 237 000,00 0,54
ICAPE HOLDING SA EUR 12 000 190 104,00 0,43
LAGARDERE SA EUR 41 361 828 874,44 1,88
LATECOERE EUR 2410000 790 480,00 1,80
LECTRA SA EUR 6 000 211 200,00 0,48
LINEDATA SERVICES EUR 27 238 | 255 671,80 2,85
LISI EX GFI INDUSTRIES SA EUR 31 403 611 102,38 1,39
LUMIBIRD SA EUR 18 046 298 841,76 0,68
MALTERIES FRANCO-BELGES EUR | 685 901 475,00 2,05




3.12. INVENTAIRE DETAILLE DES INSTRUMENTS FINANCIERS en EUR

Désignation des valeurs Devise Qt:ol;lnlz:-‘:lou Valeur actuelle %:ecttif
MGI DIGITAL GRAPHIC TECHNOLOGY EUR 34 637 985 422,65 2,25
NEURONES EUR 35000 1 373 750,00 3,13
NRJ GROUP EUR 360 305 2 442 867,90 5,56
OMER-DECUGIS & CIE SACA EUR 27 364 132 168,12 0,30
PARTOUCHES SA EUR 79 848 | 740 686,40 3,96
PCAS SA EUR 106 712 727 775,84 1,66
PIERRE & VACANCES EUR 692 362 746 366,24 1,69
PIERRE ET VACANCES (PIERRE & VACANCES) CW [5-09-27 EUR 110516 5 105,84 0,01
PISCINES DESJOYAUX EUR 106 672 | 604 346,88 3,64
PRODWAYS GROUP SA-WI EUR 118 469 392 132,39 0,89
ROBERTET EUR 200 167 400,00 0,38
SOGECLAIR EUR 17 000 338 300,00 0,77
SQLI SA EUR 36 950 | 625 800,00 3,70
TARKETT - W/I EUR 31 000 356 500,00 0,81
UNION FIN.FRANCE BANQUE EUR 52 943 1 117 097,30 2,54
VETOQUINOL EUR 7 092 621 259,20 1,41
VOYAGEURS DU MONDE EUR 5700 495 900,00 1,12
TOTAL FRANCE 39 462 088,00 89,75
Ok o e ol aeailes négociées s un i i6son| 9202
TOTAL Actions et valeurs assimilées 40 459 165,00 92,02
Créances 2 379,78
Dettes -596 612,20 -1,36
Comptes financiers 4104 896,39 9,34
Actif net 43 969 828,97 100,00
Part HMG Découvertes PME | EUR 4 956 6 927,79
Part HMG Découvertes PME C EUR 72 184 133,48
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Informations clés pour 'investisseur

Ce document fournit des informations essentielles aux investisseurs de ce Fonds. Il ne s’agit pas d’'un document
promotionnel. Les informations qu’il contient vous sont fournies conformément a une obligation légale, afin de vous aider
a comprendre en quoi consiste un investissement dans ce Fonds et quels risques y sont associés. Il vous est conseille
de le lire pour décider en connaissance de cause d’investir ou non.

HMG DECOUVERTES PME

Part C (Capitalisation) FR0013351285
Ce Fonds est gere par HMG FINANCE FRANCE

Obijectifs et politique d'investissement

La classification AMF du Fonds est : Actions frangaises.

L'objectif de gestion du Fonds, qui est un Fonds Commun de Placement,
est de réaliser une performance supérieure nette de frais a celle des
marchés d'actions frangais, en investissant principalement dans des
sociétés de petites et moyennes capitalisations, ainsi que des entreprises
de taille intermédiaire sur la durée de placement recommandée
supérieure a@ 5 ans. Le Fonds dispose d'un indicateur de référence,
calculé quotidiennement, qui est I'indice CAC Small NR (dividendes nets
réinvestis), lequel regroupe un nombre variable de petites capitalisations
francaises, mais il ne s'agit pas d'un Fonds indiciel etle gérant ne
recherchera pas a répliquer la composition des indices d'actions
francaises, le Fonds pourra donc s'en éloigner fortement tant dans sa
composition que dans sa performance.

Ce Fonds est géré de fagon active et discrétionnaire.

Pour parvenir a cet objectif, le Fonds est investi entre 75% et 100% de
son actif net aux marchés d’actions européennes, et plus particuliérement
en titres émis par des petites et moyennes entreprises (PME) et des
entreprises de taille intermédiaire (ETI) francaises, de ['Union
Européenne ou d'un Etat partie & l'accord sur I'Espace économique
européen.

Les ftitres sont éligibles au PEA et au PEA-PME et représentent en
permanence 75% minimum de l'actif net. Le Fonds est exposé en
permanence a 60% minimum, et pourra é&tre exposé jusqu'a 100 %
maximum, de son actif en actions frangaises.

Dans I'hypothése ol le compte espéce serait débiteur, I'exposition aux
actions pourrait atteindre 110% maximum mais ce type de configuration
ne saurait persister dans la durée.

Profil de risque et de rendement

Afin de diversifier les stratégies de gestion, le Fonds pourra investir dans
la limite de 25% maximum de l'actif net du Fonds dans des obligations
convertibles et remboursables en actions, selon les critéres du PEA-PME,
et dans d'autres titres de créance frangais ou de la zone euro, dont la
notation des émetteurs pourra étre a caractére spéculatif (en dessous de
la notation BBB par I'agence Standard and Poor’s ou jugée equivalente
par la société de gestion).

La sélection des instruments de crédit ne s'appuie pas exclusivement sur
les notations fournies par les agences de notation mais repose également
sur une analyse interne de crédit, la cession ou I'acquisition d'une ligne
ne se faisant pas sur le seul critére de la notation.

D’autres titres intégrant des dérivés pourront étre utilisés a hauteur de
25% maximum de l'actif net du Fonds. Ces instruments financiers
intégrant des dérivés pourront étre utilisés a des fins de couverture ou
d’exposition aux risques action, de change, de crédit, voire de taux, sans
rechercher de surexposition.

Affectation des sommes distribuables :
des plus-values nettes réalisées.

Les demandes de rachat de parts sont recues tous les jours de
valorisation (avant 12h). Les opérations de rachat sont exécutées de
fagon quotidienne. Les réglements sont effectués en J+3 (jours ouvrés).
Recommandation : Ce Fonds pourrait ne pas convenir aux investisseurs
qui prévoient de retirer leur apport avant 5 ans.

capitalisation du résultat net et

A risque plus faible, A risque plus élevé,

rendement potentiellement plus faible rendement potentiellement plus élevé

5

L'investissement entre 75% et 100% de l'actif aux marchés actions des
pays membres de l'union Européenne explique le classement du Fonds
dans cette catégorie.

Les données historiques telles que celles utlisées pour calculer
l'indicateur synthétique pourraient ne pas constituer une indication fiable
du profil de risque futur du Fonds.

La catégorie de risque associée a ce Fonds n'est pas garantie et pourra
évoluer dans le temps.

La catégorie la plus faible ne signifie pas « sans risque ».

Le niveau de risque de ce Fonds refléte principalement I'exposition aux
marchés actions, ainsi que celui lié aux marchés des actions de PME et
ETI sur lequel il est investi.

Le capital investi initialement n'est pas garanti.

MG DECOUVERTES PME

Risque(s) important(s) pour le Fonds non pris en compte dans cet
indicateur :

Risque de crédit: |l s'agit du risque éventuel de dégradation de la
signature de I'émetteur qui aura un impact négatif sur le cours du titre et
donc sur la valeur liquidative du Fonds.

Risque de liquidité : il s'agit de la difficulté de réaliser la cession de titres
cotés détenus en portefeuille, en temps opportun et au prix de
valorisation du portefeuille en raison de I'étroitesse ou de l'absence de
volume sur le marché ou sont habituellement négociés ces titres. La
liquidité des titres émis par les sociétés de petites et moyennes
capitalisations est faible, ce qui peut fortement impacter a la baisse le prix
de cession des positions et la valorisation du Fonds, notamment en cas
de rachats importants.



ANNEXE IV

Modele d’informations périodiques pour les produits financiers visés a I'article 8,
paragraphes 1, 2 et 2 bis, du réglement (UE) 2019/2088 et a I'article 6, premier alinéa, du
réglement (UE) 2020/852

Dénomination du produit : Identifiant d’entité juridique (LEIl):
HMG Découvertes PME 969500ZXWP3036DGEP11
Caracteristiques environnementales et/ ou
sociales
Par investissement durable, on entend un investissement dans une activité économique qui contribue a un objectif

environnemental ou social, pour autant qu’il ne cause de préjudice important a aucun de ces objectifs et que les sociétés dans
lesquelles le produit financier a investi appliquent des pratiques de bonne gouvernance.

La taxonomie de I'UE est un systéme de de classification institué par le reglement (UE) 2020/852, qui dresse une liste d’activités
économiques durables sur le plan environnemental. Ce réglement ne comprend pas de liste des activités économiques durables sur
le plan social. Les investissements durables ayant un objectif environnemental ne sont pas nécessairement alignés sur la taxonomie.

Ce produit financier a-t-il un objectif d’investissement durable ?

o0 Oui [ X Non

Il a réalisé des investissements Il promouvait des caractéristiques

durables ayant un objectif environnementales/sociales (E/S) et, bien

environnmental: % qu’il n’ait pas eu d’objectif d’investissement

durable, il présentait une proportion
dans des activités économiques d’investissements durables de __ %
gui sont considérées comme
durables sur le plan ayant un objectif environnemental et réalisés
environnemental au titre de la dans des activités économiques qui sont
taxonomie de I'UE considérées comme durables sur le plan
environnemental au titre de la taxonomie de

dans des activités économigues 'UE
gui ne sont pas considérées
comme durables sur le plan ayant un objectif environnemental et
environnemental au titre de la réalisés dans des activités économiques qui
taxonomie de I'UE ne sont pas considérées comme durables

sur le plan environnemental au titre de la
taxonomie de I'UE

ayant un objectif social

Il a réalisé des investissements | g Il promouvait des caractéristiques E/S, mais
durables ayant un objectif n’a pas réalisé d’investissements durables

social: %



Y

PN

Les indicateurs de
durabilité
permettent de
mesurer la maniere
dont les
caractéristiques
environnementales
ou sociales
promues par le
produit financier
sont atteintes.

Dans quelle mesure les caractéristiques environnementales et/ou sociales
promues par ce produit financier ont-elles été atteintes ?

Le fonds HMG Découvertes PME promeut essentiellement des caractéristiques sociales en
lien avec les normes internationales du travail et le respect des droits de 'Homme : des
conditions de travail équitables, slres et saines ainsi qu’une gestion responsable du travail,
le traitement équitable des parties prenantes internes (employés) et externes (fournisseurs,
clients, communautés locales) notamment en prenant en compte la sécurité des produits, la
protection des données et des pratiques marketing responsables.

Quelle a été la performance des indicateurs de durabilité?

HMG Finance évalue la mesure selon laquelle les caractéristiques sociales promues par le
fonds ont évolué grace aux indicateurs de durabilités suivants :

- La différence de salaires entre femmes et hommes; (taux de couverture du
portefeuille : 0%)

- Lesincidents liés aux discriminations ; (taux de couverture du portefeuille : 59%)

- Lerespect des principes de 'OCDE avec notamment le non-respect des standards en
matiére de corruption ; (taux de couverture du portefeuille : 59%)

Les indicateurs de durabilité listés précédemment sont tout d’abord évalués de maniére
qualitative en interagissant régulierement avec les entreprises dans lesquelles le produit
financier réalise des investissements. Ce processus intervient aussi bien lors de la phase de
sélection des valeurs, en amont de la réalisation de linvestissement qu’une fois les
investissements réalisés au travers de questionnaires, de visites et de participation aux
assemblées générales. La performance des indicateurs de durabilité est aussi évaluée
quantitativement grace a notre fournisseur de données ESG.

Il faut néanmoins noter que I'univers d’investissement du fonds HMG Découvertes PME étant
constitué de nombreuses entreprises n’étant pas soumises a I'article 19 bis ou a I'article 29
bis de la directive 2013/34/U. Ces entreprises n’étant pas tenues de publier des informations
extra-financiéres dans leur rapport de gestion, le nombre de valeurs pour lesquelles HMG
Finance dispose de suffisamment de données quantitatives précises et fiables est encore trop
faible pour permettre d’en évaluer la performance. Pour I'exercice 2023, seules 59% des
valeurs en portefeuilles étaient référencées par notre fournisseur de données extra-
financiéres, la couverture du portefeuille pour les différents indicateurs de durabilités utilisés
étant donc systématiquement inférieure ou égale a ce pourcentage. La quantité de données
disponible devrait augmenter a chaque exercice et nous permettra ainsi de mieux évaluer la
performance des indicateurs de durabilité du portefeuille d’année en année. De plus, lorsque
ces données sont déja disponibles, I'évolution des indicateurs de durabilité d'un exercice sur
I'autre nous permettra d’en évaluer la performance selon une approche de « best effort »,
nous permettant de vérifier que les investissements réalisés le sont dans des entreprises
soucieuses de réduire leur impact environnemental et les inégalités entre leurs salariés.
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Les principales
incidences négatives
correspondent aux
incidences négatives les
plus significatives des
décisions
d’'investissement sur les
facteurs de durabilité liés
aux questions
environnementales,
sociales et de personnel,
au respect des droits de
I'homme et a la lutte
contre la corruption et
les actes de corruption.

&<

Comment ce produit financier a-t-il pris en considération les principales
incidences négatives sur les facteurs de durabilité ?

HMG FINANCE prend en compte un certain nombre de Principales Incidences Négatives (PAl)
lors de son analyse dans la mesure ol ceux-ci recoupent les mémes critéres utilisés pour
estimer les risques de durabilité. Le taux de couverture des PAIl reste encore trés faible pour
les valeurs petites et moyennes sur lesquelles HMG FINANCE est spécialisée, mais avec les
évolutions réglementaires et les progrés en matiere de reporting ESG de la part des
émetteurs nous attendons une meilleure couverture et par conséquent une meilleure prise
en compte des PAIl. Nous considérons par ailleurs qu’en I'absence de données
environnementales ou sociales suffisamment exhaustives, nous sommes tenus de réaliser
nos meilleurs efforts, dans le cadre de notre méthodologie, pour atteindre dans un avenir le
plus proche possible ce taux de couverture, sans garantir toutefois qu’il sera atteint.

Quels ont été les principaux investissements de ce produit financier ?

Conformément a la réglementation? les positions présentées dans ce tableau représentent
sur I'année plus de 50% de I'actif du fonds.

INVESTISSEMENTS LES SECTEUR % DE PAYS

La liste comprend PLUS IMPORTANTS L’ACTIF?
les PISCINES DESJIOYAUX Industrie 5,79 France
investissements CS GROUP Technologies de I'Information 4,98 France
constituant laplus  NRJ GROUP Technologies de I'Information 4,98 France
grande GAUMONT Consommation Discrétionnaire 4,28 France
proportion ASSYSTEM Technologies de I'Information 3,90 France
:J";S;'j’isteme"ts ESI GROUP Technologies de I'Information 3,72 France
financier au cours GROUPE PARTOUCHE Consomma_ation Discre'tionr_mire 3,72 France
e sl e SQLlI SA Technplogles de l'Information 3,33 France
référence, 3 EXPLOSIFS PRODUITS CHIMIQUES = Matériels 3,08 France
e NEURONES Technologies de I'Information 3,01 France
GROUPE SFPI Matériels 3,00 France
LINEDATA SERVICES Technologies de I'Information 2,83 France
VETOQUINOL Santé 2,65 France
DAMARTEX Consommation Discrétionnaire 2.50 France

! p’aprés le réglement délégué (UE) n° 2022/1288 du 06/04/22

2 Moyenne sur I'année basée sur les positions en fin de mois de 40 168 037,23€



L'allocation des
actifs décrit la
part des
investissements
dans des actifs
spécifiques.

Quelles était la proportion d’investissements liés a la durabilité ?

Quelle était I'allocation des actifs ?

Le fonds n’utilise pas de produits dérivés.

Investissements #1B Autres
caractéristiques
E/S

#2 Autres

La catégorie #1 Alignés sur les caractéristiques E/S inclut les investissements du produit
financier utilisés pour atteindre les caractéristiques environnementales ou sociales promues
par le produit financier.

La sous-catégorie #1B Autres caractéristiques E/S couvrant les investissements alignés sur
les caractéristiques environnementales ou sociales qui ne sont pas considérés comme des
investissements durables.

La catégorie #2 Autres inclut les investissements restants du produit financier qui ne sont ni
alignés sur les caractéristiques environnementales ou sociales ni considérés comme des
investissements durables.

Au niveau de I'article 8 sans investissements durables, la distinction se limite aux catégories
#1 Alignés sur les caractéristiques E/S et #2 Autres sans aller dans le détail des sous-
catégories de la catégorie #1.



Dans quels secteurs économiques les investissements ont-ils été réalisés ?

Secteurs économiques

‘ = Industrie : 22,88%
m Technologies de I'Information : 36,49%
» Consommation Discrétionnaire : 18,11%

m Matériels : 6,08%

m Santé : 7,15%
m Biens de Consommation de Base : 5,71%
® Finance : 3,06%

= Energie : 0,52%

Sous- secteurs économiques

= Biens d'Equipement : 17,79%
= Logiciels et Services : 22,88%
= Médias : 9,97%
= Services Clientéle : 5,98%
= Matériel et Equipement Informatique : 7,92%
» Matériaux produits chimiques : 3,08%
= Matériels : 3,00%
= Equipements et Services de Santé : 5,55%
Biens de Consommation Durables et Habillement : 4,11%
= Produits Alimentaires, Boisson et Tabac: 3,41%
= Services Financiers Diversifiés : 2,20%
= Sciences Pharmaceutiques : 2,12%
= Automobiles et Composants Automobiles : 1,74%
= Transports : 1,71%
Sciences Pharmaceutigues, Biotechnologiques et Biologiques : 1,59%
= Semi-conducteurs et Equipement pour leur Fabrication : 1,51%
= Distribution : 1,32%
= Services Commerciaux et Professionnels : 0,43%

= Produits Domestiques et de Soin Personnel : 2,30%
= Energie : 0,52%
Immobilier : 0,86%



Dans quelle mesure les investissements durables ayant un objectif
environnemental étaient-ils alignés sur la taxonomie de I'UE ?

N/A. Ce produit financier ne réalise pas d’investissement durable et n’a pas pour objectif
I'investissement durable.

[Suite de la section en page suivante]
Note réglementaire’

« Le principe consistant a “ne pas causer de préjudice important” s’applique uniquement aux
investissements sous-jacents au produit financier qui prennent en compte les critéres de
I’'Union européenne en matiére d’activités économiques durables sur le plan
environnemental. Les investissements sous-jacents & la portion restante de ce produit
financier ne prennent pas en compte les critéres de I’Union européenne en matiére d’activités
économiques durables sur le plan environnemental. »

3 Conformément au Réglement (UE) n° 2020/852 du 18/06/20



Pour étre conforme a
la taxonomie de I'UE,
les critéres applicables
au gaz fossile
comprennent des
limitations des
émissions et le passage
a 'électricité d’origine
intégralement
renouvelable ou a des
carburants a faible
teneur en carbone d’ici
a la fin 2035. En ce qui
concerne |'énergie
nucléaire, les critéres
comprennent des
régles complétes en
matiére de slireté
nucléaire et de gestion
des déchets.

Les activités alignées sur la
taxonomie sont exprimées
en pourcentage :

- du chiffre d’affaires
pour refléter la part des
revenus provenant des
activités vertes des
sociétés dans lesquelles
le produit financier a
investi ;

- des dépenses

d’investissement

(CapEx) pour montrer les

investissements verts

réalisés par les sociétés
dans lesquelles le

produit financier a

investi, pour une

transition vers une
économie verte par
exemple ;

des dépenses

d’exploitation (OpEx)

pour refléter les activités
opérationnelles vertes.

Le produit financier a-t-il investi dans des activités liées au gaz fossile et/ou a
I’énergie nucléaire conformes a la taxonomie de I'UE*?
Oui :
dans le gaz fossile dans I’énergie nuclaire

® Non

N/A. Ce produit financier n’a pas réalisé d’'investissements dans des activités liées au gaz
fossile ou a I'énergie nucléaire.

Ce produit financier ne réalise pas d’investissements en obligations souveraines, par
conséquent seulement le graphique 1 est présenté puisque |’ « Alignement des
investissements sur la taxonomie, dont obligations souveraines » est identique a
I’ « Alignement des investissements sur la taxonomie, hors obligations souveraines ».

1. Alignement des investissements sur la taxonomie

0%
Chiffre 100%
d'affaires ’
0%
n
CapEx 100%
0%
n
OpEx 100%
0% 50% 100%

m Alignés sur la taxonomie : gaz fossile
W Alignés sur la taxonomie : nucléaire
B Alignés sur la taxonomie (hors gaz et nucléaire)

Non alignés sur la taxonomie

% Les activités liées au gaz fossile et/ou au nucléaire ne seront conformes a la taxonomie de I'UE que si elles
contribuent a limiter le changement climatique (« atténuation du changement climatique ») et ne causent de
préjudice important a aucun objectif de la taxonomie de I'UE — voir la note explicative dans la marge de gauche.
L'ensemble des critéres applicables aux activités économigues dans les secteurs du gaz fossile et de I'énergie
nucléaire qui sont conformes a la taxonomie de I'UE sont définis dans le réglement délégué (UE) 2022/1214 de la
Commission.
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Les activités
habilitantes permettent
directement a d’autres
activités de contribuer
de maniére substantielle
a la réalisation d’'un
objectif
environnemental.

Les activités transitoires
sont des activités pour
lesquelles il n’existe pas
encore de solutions de
remplacement sobres en
carbone et, entre autres,
dont les niveaux
d’émissions de gaz a effet
de serre correspondent
aux meilleures
performances réalisables.

Quelle était la proportion d’investissements réalisés dans des activités
transitoires et habilitantes

Les activités transitoires sont les activités pour lesquelles il n’existe pas d’alternative bas-
carbone économiquement ou technologiquement viable et les activités habilitantes sont les
activités qui permettent a d’autres activités qu’elles-mémes de contribuer a I'atteinte d’un
des six objectifs environnementaux. Les investissements réalisés au cours de |'exercice ont
été analysés au regard de ces définitions et classés selon qu’ils étaient effectués dans des
activités transitoires, habilitantes ou ne relevant d’aucune de ces deux catégories.”

Investissements réalisés dans des activités transitoires et habilitantes (en % de I'actif)
m Activités Habilitantes : 35,86%

m Activités Transitoires : 27,60%

Autres activités : 36,54%

& Quels étaient les investissements inclus dans la catégorie 2 « autres », quelle
v

était leur finalité, et des garanties environnmentales ou sociales minimales
s’appliquaient-elles a eux ?

D0 au manque de données présenté plus haut, les investissements faits par le fonds tombent
dans la catégorie 2. Comme tout investissement financier que HMG Finance propose, le but
principal recherché est la rentabilité, bien que les performances passées ne préjugent pas
des performances futures. Malheureusement |'absence de données ESG classe les
investissements du fonds en catégorie 2 et ce malgré nos meilleurs efforts. Les analystes ESG
d’"HMG Finance travaillent a la collecte directe de données aupres des entreprises pour palier
a cela. Il convient de rappeler que les performances ESG passées ne préjugent pas des
performances ESG futures, que les systéemes de notation ESG ont encore trop de lacunes, que
la faible disponibilité de données ESG sur notre univers conduit a I’émergence d’un risque
systémique lorsque trop d’investisseurs vont sur trop peu de sociétés, et que le risque de
greenwashing n'est pas a exclure puisqu’il accompagne I'opportunité toute aussi grande
pour les entreprises sur ces univers de se distinguer (exemple de Korian). Il n'y a pas de
garanties sur les investissements faits par le fonds, nous suivons des listes et des politiques
d’exclusions spécifiques®.

5 Conformément au Reéglement (UE) n® 2020/852 du 18/06/20

6 Les différentes politiques sont disponibles directement sur notre site web a I'onglet « Investissement
Responsable » : https://www.hmgfinance.com/fr/La-societe/Investissement-Responsable/index.php

Politique d'investissement responsable (PRI, document en anglais) : https://www.hmgfinance.com/fr/La-
societe/Investissement-Responsable/index.php

Conventions d’Oslo et d’Ottawa (liste d’exclusion des armes controversées) :
https://www.hmgfinance.com/ckfinder/userfiles/files/HMG FINANCE Liste exclusion armes controvers%C3%
A9es.pdf [suite et fin de la liste des documents en page suivante dans les notes]
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Quelles mesures ont été prises pour atteindre les caractéristiques
environnementales et/ou sociales au cours de la période de référence ?

Au cours de l'exercice, nos gérants ont interagi régulierement avec les entreprises dans
lesquelles le produit financier réalise des investissements, notamment en participant aux
assemblées générales.

Les analystes ESG d’'HMG Finance travaillent a la collecte directe de données auprés des
entreprises dans le but d’avoir suffisamment de données pour alimenter le systéme interne
d’analyse de best-effort. La présidente du directoire ainsi que les deux analystes ESG ont tous
obtenu la certification Finance Durable de I'AMF. Ceci assure que les enjeux liés a
I'intégration ESG sont bien compris au travers de la société.

Notre lettre d’engagement au sujet du charbon thermique :
https://www.hmgfinance.com/ckfinder/userfiles/files/HMG_FINANCE Lettre engagement investissements ch
arbon_thermique.pdf

Codes de gouvernance suivis (en ordre afep-MEDEF puis MiddleNext): https://afep.com/wp-
content/uploads/2022/12/Code-AFEP-MEDEF-version-de-decembre-2022 pdf

https://middlenext.com/IMG/pdf/c17 - cahier 14 middlenext_code de gouvernance 2021-2.pdf
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